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کلکسیونی از هنرهای اصیل

سوخته نگاری روی کاغذ

 سوخته نگاری
شکاف هنرتا عمق تاریخ
سوخته نگاری یا سوخته کاری یکی از قدیمی ترین هنرهای جهان محسوب می شود. این هنر را می توان با استفاده از روش های مختلف و 
روی طیف وسیعی از سطوح مانند چوب، چرم، پارچه و کاغذ انجام داد. ابزارهای حرارتی مورد استفاده در کار سوخته نگاری متفاوت هستند. 
ح مورد نظر شکل بگیرد.  در گذشته میله های نازک فلزی را روی شعله داغ می کردند، سپس آنها روی سطوح مورد نظر قرار می دادند تا طر
با گذشت زمان، هنرمندان این عرصه یاد گرفتند که چگونه از امکانات جدیدتر در راستای پیشرفت هنر سوخته نگاری استفاده کنند. امروزه 
ح های قلم و جوهر نیستند. ح هایی را خلق می کنند که بی شباهت به طر هنرمندان با استفاده از هویه های مخصوص سوخته نگاری، طر

کاغذ سطح مناسبی برای هنر سوخته نگاری است، با این حال برای انجام سوخته نگاری روی 
سطح کاغذ به مهارت و وقت بیشتری در مقایسه با سایر روش ها نیاز است. یکی از مزیت های 
سوخته نگاری روی سطح کاغذ، زیبایی و جذابیت های ظاهری آن است، به عاوه تهیه مواد 
اولیه برای سوخته نگاری روی کاغذ آسان تر از سایر سطوح مانند چوب و چرم است. کاغذهای 
بدون اسید گزینه های مناسبی برای سوخته نگاری هستند. کاغذهای صاف به دلیل سطح 
همواری که دارند برای مبتدیان مناسب تر بوده و فرایند سوخته نگاری را آسان تر می کنند، با 
این حال کاغذهایی که کمی ناهمواری روی سطح آنها به چشم می خورد، پس از سوخته نگاری 

ظاهری روستیک و جذاب پیدا می کنند.

خیال ها و برساخته هایی که بر تن مواد طبیعی نشسته 
است در تجربه های زیستی قومی و محلی با باورهای 
مذهبی یا اساطیر و فرهنگ مردمان پیوند می خورد و 
می خواهد بازتاب این باورها و رفتارها باشد. این گونه 
است که هنرهای سنتی یا صنایع دستی، هم از فرهنگ 
تأثیر می پذیرد و هم بر فرهنگ اثر می گذارد و در واقع 
بر مجموعه ای از دستاوردهای فرهنگی افزوده می شود. 
همه این دستاوردها حاصل سالیان بسیار از تجربه زیسته 
مردمان است که توانسته اند آن را به تکامل برسانند و 

این گونه به سرمایه ای فرهنگی و اجتماعی تبدیل شده 
است. از دست رفتن این هنرها در هر شکل آن از دست 
رفتن تجربه زیسته ملی و قومی است و در واقع کم شدن 
سرمایه فرهنگی یک جامعه. این گونه است که فراموش 
شدن هنرهای سنتی پایان زیست یک پدیده فرهنگی و 
زایل شدن تجربه های هویتی است. اما هنرهای سنتی 
چگونه فراموش می شود؟ وقتی که نتواند به حیات خود 
ادامه دهد و این ادامه ندادن وقتی اتفاق می افتد که 
نتواند با زیست امروزی، خود را منطبق کند. انطباق و 

روزآمد شدن هنرهای سنتی بخشی از تجربه تاریخی این 
هنرهاست. همانگونه که این هنرها کاربردی بوده اند، 
بخشی از بقای آنها نیز وابسته به این کاربرد بوده است. 
حال اگر کاربری ها عوض شده است، هنرها باید خود 
را برای ادامه بقا به کاربری های جدید برسانند و برای 
رسیدن به کاربری های جدید باید معرفی، آموزش و 
تاقی نسل ها شکل گیرد و سیاستگذاری ها بر این باشد 
که هنرهای در حال فراموشی احیا شوند که این یک 
مسئولیت ملی و فرهنگی است. در نظر داشته باشیم که 

هر کدام از هنرهای سنتی همانند همه منابع زیرزمینی 
طی سالیان پرورده شده و به این نقطه از شکوفایی 
رسیده که انقطاع آن پایان یک چشمه زاینده است که 
نباید خشکیده شود اما شاید مهم ترین مسبب این 
خشکیدن عدم توان بهره گیری امروزی از این هنرهاست 
که طبیعتاً نیازمند حمایت ها و پشتیبانی های معنوی و 
بسترهای گفتمانی برای خلق حیات جدید است که این 
نیز با باور به سرمایه بودن و زایندگی هنرهای سنتی 

شکل می گیرد.

 سوخت نگاری و هنر سوخت هر دو از 
رشته های هنرهای تجسمی هستند اما از 

نظر تکنیک و ابزار شباهتی ندارند.
این هنر به دلیل استفاده از رنگ های 
تیره، غیرشفاف و تلخ، هنر سوخت نام 
گرفته است و چون برای انتقال نقش به 
پوست قالب را داغ می کنند و با گذاشتن 
آن روی پوست در واقع آن را می سوزانند 
که به رنگ قهوه ای تیره در آید، آن را 

سوخت می نامند.
مراحل تهیه تابلوی سوخت به ترتیب 
شامل آماده سازی پوست، الوان سازی، 
طراحی، معرق کاری، منبت کاری، نصب 
قطعات، لایه چینی، تذهیب، تشعیر، 
خوشنویسی، طا اندازی، قلم گیری و 

اجرای جزئیات طرح است.

زینت السادات امامی، هنرمند بزرگ این 
رشته که به نام مادر سوخت نیز شناخته 
می شود، توسط انجمن مفاخر در دولت 
سیزدهم مورد تقدیر قرار گرفته و متولد 
۱۳۱۳ در اصفهان و خالق تابلوی اعجاب آور 
معراج است. وی در خانواده ای هنرمند 
در اصفهان بزرگ شد. پدرش مرحوم 
میرزاآقا امامی اولین معلمی بود که به 
واسطه وی، هنر را به  صورت جدی آغاز 
کرد و بعد از آن نیز از حسین خطایی، حاج 
مصورالملک، آقاتقی کلباسی و حسین بهزاد 
بهره ها برد و به خلق آثاری پرداخت که هر 
کدام از جایگاه ارزشمندی برخوردارند، اما 
هنر زینت السادات امامی با خلق تابلوی 
پرشکوه »معراج« به اوج رسید. او این تابلو 
را با استفاده از ۱0 رشته هنری و در مدت ۳0 
سال با نهایت استادی به انجام رساند و در 
خلق آن از نظرات عالمانه آیت الله حاج آقا 
احمد امامی و آیت الله حاج آقا حسن امامی 

استفاده کرد.

هنر سوخت را روی تابلو آوردم
امامی در گفت و گو با »ایران« درباره هنر 
سوخت و نحوه آموختن آن می گوید: مبتکر 
هنر سوخت، پدرم بود که می گفت قبل و 
بعد از زمان صفویه، هنر سوخت روی جلد 
کتاب های خطی، قرآن و آلبوم ها استفاده 
می شد. در زمان قاجار بوته سازی به اوج 
رسید و بیشتر هنرمندان به سمت جلد 
بوته سازی رفتند. استاد ادیب درباره تداوم 
هنر سوخت توسط پدرم به من می گفتند 
که »این ابتکار پدر شما کلکسیونی است 
از هنرهای اصیل ایرانی.« بعد از پدرم، 
مشاهده کردم که این هنر در حال از بین 
رفتن است به همین دلیل با زحمات 
زیادی آن را کامل کردم و روی تابلو آوردم. 
من در هنر سوخت چهار استاد داشتم؛ 
یک استاد در زمینه دباغی یعنی جدا کردن 
پشم از پوست و رُخ گیری، یک استاد که 
رنگ کردن آن را به من یاد داد. بخش 
دیگر را نیز نزد »استاد خطایی« آموختم که 
شاگرد پدرم بود و روی سوخت کار می کرد. 
آخرین قسمت را در محضر »استاد آقاتقی 

کلباسی« آموختم.
امامی هنر سوخت را حاصل ترکیب ۱0 رشته 
جداگانه می داند که شامل طرح، متن )با 
ساخت وساز مینیاتوری(، مشبک، معرق، 
غ،  لایه چینی، تذهیب، تشعیر، گل و مر
سوخت، خط و طاست. شیوه کار تابلوی 
سوخت در خانواده امامی ها به این شکل 
بود که یک نفر پشم را از پوست گوسفند 
جدا می کرد، بعد استادی دیگر رخ آن را 
می کشید که محصول آن پوستی به نازکی 
کاغذ است، پس از آن پوست ها به رنگی 
که طراح می خواست رنگرزی می شد و 
پس از رنگ، طرح تابلوی مینیاتور روی 
چرم ها پیاده شده و مطابق طرح، چرم ها 

برای  می دادند.  برش  را 
ح ها  برجسته شدن طر

در این کار، هفت مرتبه 
هم  روی  رنگ آمیزی 

صورت می گیرد و بعد 
و  تشعیر  تذهیب، 

غ ترسیم  گل و مر
می شود.

قالب های مخصوص سوخت نگاری
امامی به استفاده از قالب های مخصوص 
هنر سوخت اشاره می کند و می  گوید: 
سوخت قالب هایی مخصوص به خود 
دارد که البته من از قالب هایی که پدرم 
ساخته بود استفاده می کردم. قالب ها به 
ح های مینیاتوری است، به این  شکل طر
صورت که بعد از حرارت با فشار روی چرم 
قرار داده می شود تا نقشه ای که روی قالب 

است روی چرم بیفتد.
به اعتقاد این هنرمند، آنچه به تابلوی 
سوخت جلوه خاص می بخشد به کار بردن 
طای 24 عیار در آن است. قلم گیری و 
اجرای جزئیات طرح قلم گیری با طا، 
مرحله پایانی کار سوخت محسوب می شود. 
پروردن طا مدت زمان زیادی وقت می برد 

و پس از آن برای نقش و طرح سوخت مهیا 
می شود به این ترتیب که بین نقوش، 
تا  دورگیری و قلم زنی صورت می گیرد 
برش و معرق کاری  بیننده متوجه 
نقوش نشود و آن را یکپارچه تصور 

. کند

موروثی بودن طلا کوبی
طا کوبی در خانواده امامی 
موروثی است. این هنرمند 
در این باره می گوید: به جز 
خانواده ما فرد دیگری 
نمی دانست،  طا کوبی 
فقط مادر و مادربزرگم 
بلد بودند و بعد هم 
برادرم طا را برای 
من می کوبید. 
چرم ها  چون 
لب  قا با 
ه  د ما آ
می شد 

و 

نیاز به حرارت و فشار و ضربه داشت، برای 
همین ایشان برای من تهیه می کرد. بعد 
از 2 ماه این کوبیدن تمام می شد، بعد 
کوبیدن دوم شروع می شد که یک صبح 
تا ظهر طول می کشید تا به نرمی مرکب 
درآید و بتوان با آن کار کرد و قلم زد.

 
خلق تابلوی معراج در مدت سی سال

معراج اثر شاخص زینت السادات امامی 
است که سی سال طول کشیده تا آن را 
تمام کند. وی درباره این اثر می گوید: 
تابلوهای من بیشتر درباره موضوعات 
مذهبی است. برای کار در تابلوی معراج 
وضو می گرفتم و دو رکعت نماز می خواندم، 
بعد دیدم نماز خواندن کمی وقتگیر است 
برای همین فقط وضو می گرفتم و بعد کار 
روی تابلوی معراج را شروع می کردم. من با 
وضو این تابلو را تمام کردم. در این ۳0 سال 
که روی این تابلو کار کردم کربا و مکه رفتم 
ولی همین طور پریشان بودم تا برگردم و 

به سراغ معراجم بروم.
امامی عاقه زیادی به تابلوی معراج دارد 
و سختی ها و نامایمات بسیاری را برای 
فروش آن متحمل شده است که در 
این باره می گوید: تابلوی معراج را سال 
۱۳۵۵ شروع کردم، یعنی زمانی که 42 
ساله بودم. صبح ها روی تابلوی معراج کار 
می کردم که به حوصله و دقت بیشتری 
نیاز داشت و بعدازظهرها روی آثار دیگرم 
کار می کردم. در نهایت بعد از ۳0 سال روز 
عید مبعث سال ۱۳۸۵ زمانی که ۷2 سالم 
بود تابلوی معراج به پایان رسید. من برای 

این تابلو خواب های بسیاری دیدم.

استفاده از 10 رشته هنری در تابلوی معراج
امامی به هنرهایی که در تابلوی معراج 
استفاده شده اشاره می کند و می گوید: 
از ۱0 رشته هنری استفاده کردم که هر 
۱0 رشته در سطح استادی است و قوی 
و ضعیف ندارد. سوخت، طرح، معرق، 
مینیاتور، تذهیب، تشعیر، خط، طا و گل 
غ ۱0 هنری هستند که در این تابلو  و مر

استفاده کرده ام.
وی به هنرهای قرآنی که از او به جا مانده 
اشاره می کند و می گوید: تابلوهای کوچک، 
غ، تذهیب و تشعیر  بزرگ مینیاتور، گل و مر
است؛ مثل شیخ صنعان، کشتی حضرت 
نوح و دختر ترسا که تخت حضرت سلیمان 
را با استفاده از سوخت ساختم و شیخ 
صنعان و کشتی نوح را با مینیاتور و تذهیب 
کار کردم. دو جلد قرآن را با استفاده از هنر 
سوخت ساخته، چهار جلد قرآن را تذهیب 
و چهار جفت جلد قرآن بوته سازی )گل 
غ( کار کردم. دو نیم دری و ۶ تابلوی  و مر
مینیاتور کوچک، یک جفت جلد آلبوم 
لایه چینی درست کردم و از روی کارهای رضا 

عباسی نیز مینیاتور و تذهیب ساخته ام.
وی همچنین یک قرآن کامل به خط 
»استاد گلریز« ساخته که 2 سال به طول 

است. انجامیده 

امامی هنر سوخت 
را حاصل ترکیب 10 

رشته جداگانه می داند 
که شامل طرح، 

متن )با ساخت وساز 
مینیاتوری(، مشبک، 

معرق، لایه چینی، 
تذهیب، تشعیر، گل و 
غ، سوخت، خط و  مر

طلاست

زینت السادات امامی چهره فاخر هنر سوخت از مختصات این هنر می گوید سوخته نگاری


